

PRESSEMEDDELELSE

5. september

2007

Ny strategi for tilpasning til klimaforandringer

I dag fremlægger regeringen sin klimatilpasningsstrategi, et vigtigt led i Danmarks klimapolitik. Strategien kortlægger, hvor og i hvor høj grad, det danske samfund er sårbart over for klimaforandringer de kommende 10 år og giver bud på, hvordan forandringerne skal tackles i forskellige sektorer.

"Det danske samfund står over for en massiv opgave. Klimaforandringerne er reelle, og de vil kunne mærkes endnu mere i de kommende år. Vi vil se kraftigere regnskyl, oversvømmelser, storme og hedebølger. Overalt er der konsekvenser at forholde sig til. Klimaforandringerne har betydning for den måde, vi bygger huse og klokker på. For landbrugets afgrøder og for håndteringen af spildevandet fra vores huse og erhvervsliv. Sektor for sektor skal hele samfundet tage bestik af klimaforandringerne. Og alle har et ansvar for at tilpasse sig til de ændringer, som vi allerede ser slå igennem i dag. Strategien er et vigtigt redskab i den proces", siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Fordi ingen med sikkerhed kan forudsige, præcis hvor og i hvor høj grad, de ændrede vejrforhold slår igennem, er det helt afgørende, at indsatsen med at tilpasse sig klimaforandringerne rammer meget bredt – fra den store entreprenørvirksomhed til den enkelte borger. Den opgave kræver massiv oplysning. Derfor har regeringen som en del af klimatilpasningsstrategien afsat 11 mio. kr. på finansloven for 2008 til et nyt videnscenter, som skal samle viden og informere om, hvordan klimaforandringerne fremover kan tænkes ind i nye byggerier og planlægningsarbejder.

Strategien analyserer sektor for sektor, hvor udsat hvert område er over for klimaforandringer, i hvor høj grad, der allerede i dag sker en løbende tilpasning og hvad der mere skal gøres for at fremme processen. Den giver også bud på, om der inden for hvert område kan være behov for ny lovgivning eller ændret regulering, som sikrer, at tilpasningen bliver så effektiv som muligt. På naturområdet er man for eksempel allerede ved at ruste de danske statsskove til at imødegå klimaforandringerne ved omlægge skove med rødgran til naturnær skov.

Tilpasning til klimaforandringer er det ene ben i Danmarks håndtering af klimaforandringerne.

"Danmark står lige nu over for to opgaver. Vi må og skal nedbringe vores udledning af CO₂. Danmark har påtaget sig en af verdens hårdeste forpligtelser, og derfor er jeg meget

glad for, at Europa-kommissionen netop har accepteret den danske klimaplan for, hvordan vi når vores skrappe CO2-mål. Men det er også afgørende at tilpasse os fremtidens klima, og det kræver, at vi kan træffe beslutninger, der er bredt forankrede og sagligt velunderbyggede. Begge strategier er nødvendige. Det handler om at fremtidssikre vores samfund", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Udover Danmark arbejder en lang række lande med at tilpasse sig til fremtidens klimaændringer, for eksempel Storbritannien, Tyskland, Sverige, Holland og Norge. Som i Danmark er fokus rettet mod at oparbejde viden og erfaring. På EU-niveau har Europa-kommissionen i juli lanceret deres grønbog om, hvordan EU samlet set bør tilpasse sig. Regeringens klimatilpasningsstrategi vil indgå i processen som en del af Danmarks høringssvar på grønbogen.

Regeringens oplæg til national strategi for klimatilpasning sendes nu i offentlig høring. Læs oplægget [her](#).

Læs Miljøministeriets baggrundsrapporter [her](#)

Yderligere oplysninger:

Pressechef Ida Ebbensgaard, Miljøministeriet, telefon 26 83 63 03 eller 72 54 60 40.

Povl Frich, Cand. Scient. Miljøstyrelsen, telefon 72 54 41 40